
CADERNO 5  13SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2011

R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça ELIANE 
CRISTINA PINTO MOREIRA para participar do I Encontro 
Internacional do Ministério Público Ambiental da Amazônia, nos 
dias 3 e 4/11/2011, em Cuiabá/MT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4656/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 096/2011-MP/PJSTM, 
de 13/10/2011, protocolizado sob o nº 42530/2011, em 
19/10/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ROBERTO CORRÊA 
MONTEIRO para, como representante do Ministério Público, oficiar 
na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de Santarém, 
no dia 18/10/2011, processo nº 0001271-92.2007.814.0051, 
podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4657/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, licença para tratamento de saúde, no período de 18 
a 27/10/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4658/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2010/2011, e autorizar o gozo no período de 21/10 a 19/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299037

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/10/2011
Valor: 20.867,11
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de quantidades e consequente acréscimo 
de valor.
Contrato: 35
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: E. KUROKI
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 582
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9130399999 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299066
PORTARIA N° 4529/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 151/11-PJC-MP, de 
3/10/2011, protocolizado sob o nº 40003/2011, em 4/10/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES para, como representante do Ministério Público, 
oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de 
Curionópolis, no dia 17/10/2011, processo nº 1992.2.0000063, 
podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive 

interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4530/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 151/11-PJC-MP, de 
3/10/2011, protocolizado sob o nº 40003/2011, em 4/10/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para, como representante do 
Ministério Público, oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular 
da comarca de Curionópolis, no dia 18/10/2011, processo nº 
2004.2.0000066, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4599/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos conclusivos do Processo Administrativo 
Burocrático nº 009/2011/SGJ-TA (Protocolo nº 2632/2011) e os 
termos dos Pareceres nº 41/2011 (fls. 87-97) , nº 91/2011 (fls. 
101-105) e nº 210/2011/ASS/JUR-MP (fls. 116-119),
CONSIDERANDO os termos das Portarias nº 4295/2011-MP/PGJ, 
de 22/9/2011, publicada no D.O.E. de 27/9/2011, que retificou a 
progressão funcional do servidor Orivaldo Pedro de Lima;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade (2007/2009), à 
referência imediatamente superior da respectiva carreira, 
observados os parâmetros para progressão horizontal e vertical 
(classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, o servidor 
estável relacionado abaixo:

NOME
CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

ORIVALDO PEDRO DE 
LIMA

AOG-
A-III AOG-A-IV AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS
II. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
o servidor passou a fazer jus à respectiva promoção, ficando 
parcelado o pagamento das diferenças pecuniárias apuradas, 
condicionado à disponibilidade orçamentária/financeira do 
Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299160

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS – CNPJ 
05.849.955/0001-31, torna público que requereu a SEMA, Proc. 
27008/2011, Licença Prévia e Instalação para atividade de 
Sistema de Abastecimento de Água no Município de Anajás/PA.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS – CNPJ 
05.849.955/0001-31, torna público que requereu a SEMA, Proc. 
20548/2011/2011, Outorga Prévia para atividade de Perfuração 
de Poço Profundo no Município de Anajás/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299643

A Prefeitura Municipal de Ourém comunica para os devidos 
fins aquém se faça interessar: Pregão Presencial para Registro 
de Preços 024/2011 PMO PP-SRP Menor Preço por Lote Objeto: 
Registro de Preço que objetiva a Aquisição de Brinquedos 
Diversos para a Programação Natalina com crianças no Município 
de Ourém. Data da Abertura: 11/11/2011. Horário: 09h00min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299321

COMISSÃO PROCESSANTE PERMANENTE
DECRETO Nº. 206/2010, DE 02/09/2010

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL
O senhor Presidente da Comissão Processante Permanente, 
designada no processo administrativo disciplinar nº. 505/2010-
GPM, de 08/11/10, reeditada pela Portaria nº. 572/2011, de 

26/09/11, faz saber a PEDRO RODRIGUES DO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de motorista, lotado na Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pecuária da Prefeitura Municipal de Redenção – PA, 
que estão correndo, em seus termos legais, os autos de Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 001/2011- CPP, em que o mesmo 
figura como indiciado, incurso no art. 189, inciso II, da Lei Municipal 
nº. 347/99, de 10 de maio de 1999, por abandono de cargo.
E, constando dos autos que o mesmo encontra – se em 
lugar incerto e não sabido, fica, pelo presente edital, citado 
a comparecer às 09h00min do dia 07 de novembro de 2011, 
na sala da Comissão Processante Permanente localizada no 
Departamento de Recursos Humanos, sita à Av. Guarantã, 
nº. 600 setor Vila Paulista, cidade e município de Redenção, 
Estado do Pará, a fim de ser interrogado sobre os fatos que são 
imputados, devendo, querendo, no prazo de cinco (5) dias da 
Audiência, apresentar rol de testemunhas, até o máximo de 10 
(dez) e requerer as provas ou diligências de seu interesse. Do 
que para ciência do indiciado, conforme manda a lei, é expedido o 
presente edital, que será publicado por três vezes consecutivas. 
Redenção – PA, 13 de outubro de 2011.

 Ricardo S. S. de Lima 
 Comissão Processante Permanente

 Presidente - Dec. nº 206/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299587

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 

036/2011 – SEMED
A Secretária Municipal de Educação comunica o resultado do processo 
licitatório Pregão Presencial nº 036/2011 destinado a “Contratação 
de serviço de transporte escolar para os alunos das rotas de planalto 
da Rede Municipal de Ensino”. Tendo como vencedora a empresa: 
A.L.B. MOTA & CIA LTDA – ME, nos itens: 1, 2 e 3.

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N.º 
036/2011 – SEMED

*Contrato n°125/2011 –PP036/2011. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ A.L.B. MOTA & CIA LTDA – 
ME. Finalidade: Contratação de serviço de transporte escolar 
para os alunos das rotas de planalto da Rede Municipal de Ensino. 
Vigência: 01/10/2011 a 31/12/2011. Valor Mensal: R$-9.161,00 
(Nove mil cento e sessenta e um reais).

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299481

RATIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA/EDITAL Nº: 005/2011 – SMS. 
PROCESSO Nº: 539/2011 – SMS/PMCA. OBJETO DE 
LICITAÇÃO: Aquisição de Material Odontológico: Consumo, 
instrumentais e materiais de Próteses dentárias.
RATIFICAÇÃO: Data de abertura/realização do referido 
CERTAME, será: 14 de novembro de 2011, às 09 horas. 
Informações: Fone: 94-3421-0299. Conceição do Araguaia, 26 
de outubro de 2011. 

Simone Miranda de Loyola Ferreira 
 PRESIDENTE DA CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
REAVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PÚBLICA/EDITAL Nº: 004/2011 – SMS.  
PROCESSO Nº: 522/2011 – SMS/PMCA. A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-
PA realizará licitação pública para aquisição de Combustível e 
outros derivados do petróleo. MODALIDADE: Tomada de Preços
ABERTURA: 08 de novembro  de 2011. HORÁRIO: 09h. 
Maiores informações fone/fax: (94) 3421-0299 e/ou e-mail 
comprassmsca@hotmail.com. Conceição do Araguaia, 26 de 
outubro de 2011.

 Simone Miranda de Loyola Ferreira 
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299477

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 178/2011 – REPETIÇÃO

OBJETO: Aquisição de pneus para atender a frota de ônibus do 
transporte escolar da zona rural e urbana do município de São 
Félix do Xingu/PA, conforme convenio nº. 217/2011, firmado 
entre a SEDUC/PMSFX. Abertura: 11/11/2001 as: 08h30min.

PREGÃO PRESENCIAL N° 179/2011 - REPETIÇÃO
OBJETO: Aquisição de combustíveis e lubrificantes para atender 
a frota de ônibus do transporte escolar da zona rural e urbana 
do município de São Félix do Xingu/PA, conforme convenio 
nº. 217/2011, firmado entre a SEDUC/PMSFX. Abertura: 
11/11/2001 as: 10h30min. EDITAL: Departamento de 
Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de 
março nº. 915 – Centro no horário das 7h30m às 12h00m.

 HARLENILSON MATOS DA SILVA
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos


